vel episcopos, vel sacerdotes nominaret, omnique impetu sermonis in

eos ferebatur, probra et omnia maledicta in eos conferendo, quasi vel

nemo in suo officio praeter sacerdotes peccaret, vel nihil esset in

concionibus hujusmodi dicendum aliud praeter convitia et maledicta .

Haec ubi a me dicta sunt, tum unus senatorum dixit , concio

natores illos pro foribus stare, eosque potius vocandos esse qui pro

se loquantur. Ego quia , uti jusseram , principio non erant, cum verba

de isthoc eorum officio ad senatum facerem , nolui ut deinceps veni
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a

rent, ratus satis esse si senatus, quae à me audisset, ea illis expo

neret, ac ab ista insolentia illos reprimeret. Verum cum totus senatus

me rogaret , ut eis adesse et pro se loqui liceret , passus sum eos

venire. Venerunt itaque, atque excusationem attulerunt diei, qui illis

a me dicta fuerat , non se id contumacia fecisse , sed cum plebem

putabant repelli nullo modo posse quin comminaretur, timuisse, ne

non molesti essent potius quam officiosi adversus me. Addiderunt

de doctrina , se non aliud, quam quod in libris sanctis et scripturis

probatorum doctorum contineretur praedicasse. Tum ego hujusmodi

fere verbis allocutus sum illos : boni fratres , audio quidem vos

civibus commendari, et de doctrina et de vitae probitate, verum tamen

ego id probare non possum , quod doceatis hic nulla authoritate. Nam

nec a me, qui sum loci ordinarius, nec a meis officialibus, nec a

parocho hujus loci potestas vobis facta est praedicandi. Utcunque est,

velim vos adhibere moderationem in praedicando, ne vel res inusi

tatas doceatis, vel convitiis aliquem proscindatis. Intellexi vos saepe

conciones fere totas consumere in ordines superiores et praesertim in

Episcoporum officium , ac sacerdotes invehendo , quasi nemo in suo

officio peccet praeter episcopos et sacerdotes, in hoc servitis auribus

vulgi, cui hajusmodi voces gratae sunt , cum in ordines superiores

omnes culpae rejiciantur. At si servire velitis utilitati eorum , ad

quos verba facitis , potius peccata eorum argueretis , omnibus vero

episcoporum parceretis, qui hic non sunt, nec vestras conciones audiunt;

quem enim fructum facitis vestris concionibus? quorum peccata arguitis,

hi eas non audiunt, qui vos audiunt, eorum peccata conticetis. Non

est hoc concionatores agere. Nollem vos venire in aliquod discrimen,

sed certe venietis , si nominatim episcopos aut quemvis alium per

strinxeritis , sique vestris concionibus turbas aliquas excitaveritis.

Haec fere oratio mea erat ad concionatores, tum quidem habita , cum

et quidam ecclesiae meae Vladislaviensis, et familiares mei multi ad

essent, qui omnia verba, quae tunc inter me et senatum et illos prae

dicatores ultro citroque habita sunt audiverunt.

Si jam Dominatio Vestra haec conferat cum sermonibus gravis .

simorum illorum virorum , facile cognoscet veritatem eorum summam

nihil esse praeter calumnias et convitia . Scripsit quidam eorum ad

hominem nonnullum in litteris quae mihi visae et lectae sunt, me illis

ipsis concionatoribus dexteras societatis dedisse . Ego vero si dex

teram alicui porrigerem , in eo me nihil peccare putarem . Vulgare

est hoc officium , quod etiam homines prorsus inter se ignoti mutuo
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sibi praestant, nec tamen qui hoc faciunt, mox societatem coiisse

dicendi sunt. Itaque si concionatoribus dexteram dedissem , hoc nullo

modo, nec apud Paternitatem Vestram Reverendissimam , nec apud

quemvis alium negarem ; sed nec dedi, nec societatem aliquam cum

eis feci. Appellavi quidem eos fratrum nomine, sed id magis ex

amore feci et ex consuetudine, quam ut cum eis, ut ille idem scripsit,

Ecclesiae catholicae hostis esse velim . Scripsit iste homo morum

nostrorum non ignarus, sed in hoc calumniatoris magis , quam

gravissimi hominis officio functus est. Quis enim hoc apud nos non

facit , cum hominibus sortis inferioris colloquendo, ut eos appellet

fratres ? Quod vero ex istorum gravissimorum , si Diis placet, virorum

significatione Dominatio V. Rma scripsit me concionatores Gedanenses

hortatum esse ,
ut ne suas conciones intermitterent, vanissimum est,

et a me ne somniatum quidem . Quod item ex eadem delatione scripsit,

me ita rem cum illis composuisse, ut contra episcopale officium prae

dicarent, modo ne mihi obloquerentur, longissime a vero abest; quid

enim vetarem obloqui eos mihi, qui ne visi quidem a me antea fuerant,

tantum abest, ut cum eis aliquod verbum unquam commutarim , nec

sciam an deinceps unquam visurus sim . Contra officium episcopale

si quem dicere permittat Episcopus, an non permittit eosdem etiam

contra se loqui? Isti gravissimi delatores tantum nocere

mihi student homini innocenti falsis criminationibus , sed et sensu

communi privare conantur, dum parum inter se congruentia fingunt.

Non erat quidquam aliud , quod ad religionem pertineret, Gedani

actum dictumve a me praeter illud, quod tacere nec possum nec volo ,

fuisse nonnullos et ex senatu et ex plebe qui a me contenderent,

ut sibi per me utraque specie sacramenti Eucharistiae uti liceret,

cogere se velle a singulis civibus pecuniam quotannis pollicebantur,

quam mihi numerarent, dummodo id eis cum bona gratia concederem .

Quibus ego respondi, me non ejus rei causa Gedanum venisse , ut

aliquid contra ea , quae longo usu in Ecclesia recepta essent statuerem ,

neque me pecuniam , neque ulla munera optare, ob rem quae gratis

concedenda foret, si meae potestatis esset. Verum meum non esse ,

quod publico christiani orbis consensu sancitum esset id irritum

reddere; concilium generale expectandum esse, illicque de rebus

omnibus ad christianam religionem pertinentibus agendum potius, quam

privata authoritate aliquid innovandum , quod unitatem christiani nominis

rumperet ; contra illi nitebantur, nihil opus esse decretis conciliorum

de rebus apertis, quae verbo Dei diffinitae essent, cum quidem Verbum

non
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Nihil prae

Dei omnibus humanis decretis praeferendum esset, atque in hoc con

cionatores suos paratos esse dicebant de hac re, et omnibus christianae

religionis articulis rationem reddere; petebantque a me ut eos de hac

re vel concionantes, vel cum quovis disputantes audirem . Tum ego

qui non ad disputandum , nec aliquid novi in religione constituendum

illuc veneram , intelligeremque concionatores illos ad disputandum ex

libris Lutheranorum bene instructos, meque neminem habere qui cum

illis committi posset, dixi, frustra id a me peti, me tamen postulata

haec illorum ad synodum perlaturum esse pollicitus sum .

terea de religione tractatum est.

His igitur expositis, ad reliqua litterarum Paternitatis Vae Rmae

redeundum mihi est , ac imprimis vehementer laetor, quod Pat. Va

Rma dicat se non posse adduci, ut delationibus istis credat, indi

gnumque esse affirmat, ut haec de viro gravi credantur, quae de impio

vix crederentur. Venit mihi in mentem dum haec legerem praeclara

illa sententia , nervos atque artus sapientiae esse non temere credere,

itaque et sapientiam tuam exosculatus sum , et quae de te tuaque

prudentia, virtute et doctrina nostri homines, cum synodus nominatim

de te ad nos vocando decerneret , commemorarent, verissima esse

cognovi. Quibus quidem virtutibus tuis, utinam aliquid grati praestare

possim ! Illud me cruciat, te a me, cum hoc iter faceres pro digni

tate exceptum non esse. Verum ut ego aberam , et capitaneus meus

praesens non erat, tum vero adventum tuum tam celerem non spera

bamus, vel cum nuntio quem ad Summum D. Papam episcopi mise